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Abstrakt

Epilepsie představuje jedno z nejčastějších neurologických onemocnění na světě. Vět-

šinu pacientů lze léčit farmakologicky, na část ale léčiva nezabírají a možnou metodou léčby

je pak chirurgické odstranění tkáně odpovědné za vznik epileptických záchvatů. Součástí

vyšetřovacího protokolu předcházejícího operaci je implantace hloubkových intrakraniál-

ních stereo-EEG elektrod do mozku pacienta pro sledování mozkové aktivity a detekci zá-

chvatů. Kontakty na implantovaných elektrodách je třeba lokalizovat ve snímcích zobrazení

mozku, ale manuální metoda lokalizace je časově velmi náročná.

Tato práce se zabývá návrhem algoritmu pro automatickou lokalizaci kontaktů v obra-

zech výpočetní tomografie (CT). Pro vývoj a testování algoritmu byla k dispozici data osmi

pacientů, jimž bylo celkem implantováno 1696 kontaktů na 128 elektrodách. Data pacientů

zahrnovala navigační plán implantace elektrod, CT snímky a referenční řešení v podobě

souřadnic kontaktů dle manuální lokalizace. Vyvinutý algoritmus využívá trajektorie elek-

trod z navigačního plánu pro vytvoření Gaussovského modelu směsí. Jednotlivé body před-

zpracovaného obrazu jsou podle tohoto modelu klasifikovány k příslušným elektrodám, na

nichž pak algoritmus postupně určuje polohu kontaktů, a to na základě výpočtu podobnosti

skupin obrazových bodů s vytvořenou maskou kontaktu. Takto získané koordináty se po-

rovnávají s referenčním řešením.

Algoritmus dokázal identifikovat všechny kontakty, a to s přesností 0,4 mm ± 0,2 mm

(průměr ± směrodatná odchylka). V implementovaném programu proběhla lokalizace kon-

taktů včetně předzpracování obrazu u jednoho pacienta za 48,1 s ± 7,7 s. Vzájemná poloha

kontaktů vykazovala axiální odchylku 0,17 mm (0,24 mm), psáno jako medián (interkvarti-

lové rozpětí), a radiální odchylku 0,24 mm (0,35 mm) oproti dané podobě elektrody.

Vyvinutá metoda automatické lokalizace je výpočetně rychlá a přináší významnou časo-

vou úsporu oproti metodě používané v současnosti. Přesnost lokalizace je srovnatelná se

známými automatickými a poloautomatickými metodami lokalizace a umožňuje praktické

využití během předoperačních vyšetření. Pro další využití v rámci anatomické lokalizace je

třeba přesnost algoritmu zlepšit dalším vývojem.

Klíčová slova: stereo-EEG, CT, automatická lokalizace, epileptochirurgie

Vedoucí práce: Ing. Radek Janča, Ph.D.
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Abstract

Epilepsy is one of the most common neurological diseases in the world. Most patients

can be treated pharmacologically. However, some patients are drug-resistant, and those

might benefit from surgical removal of the part of the tissue responsible for epileptic sei-

zures. This type of treatment includes pre-operational implantation of deep intracranial ste-

reo-EEG electrodes into a patient's brain to monitor his/her brain activity and detect sei-

zures. Contacts of the implanted electrodes need to be localized within medical images of

the brain for subsequent examination purposes, but the manual localization demands a con-

siderable amount of time.

This thesis deals with the design of an algorithm for automatic localization of the con-

tacts in CT images. The algorithm was developed and tested using a data set of eight patients

to whom a total of 1696 contacts on 128 electrodes were implanted. Patient data involved

a navigation plan for electrode implantation, CT scans, and a reference solution in the form

of contacts’ coordinates acquired by manual localization. The proposed algorithm uses the

trajectories of the electrodes from the navigation plan to create a Gaussian mixture model.

According to this model, each voxel of the pre-processed image is assigned to the respective

electrode. The algorithm then localizes the contacts on each electrode by calculating the

similarity of groups of voxels with a contact’s mask. The obtained coordinates are then com-

pared with the reference solution.

The algorithm identified all of the contacts with an accuracy of 0.4 mm ± 0.2 mm (mean

± standard deviation). Using a program, which implements the proposed algorithm, the lo-

calization of all contacts implanted to a single patient takes 48.1 s ± 7.7 s. The mutual posi-

tion of the contacts included an axial deviation of 0.17 mm (0.24 mm), written as the median

(interquartile range), and a radial deviation of 0.24 mm (0.35 mm), compared the computed

coordinates to known characteristics of the given electrode.

The proposed method of automatic localization is computationally fast and brings signif-

icant time savings compared to the method currently used. The accuracy of obtained local-

ization is similar to the ones gained by known automatic and semi-automatic localization

methods, and it allows practical use during pre-operational examinations. For further use

in anatomical localization, the accuracy of this algorithm needs to be improved by further

development.

Keywords: stereo-EEG, CT, automatic localization, epilepsy surgery

Title translation: Localization of intracranial stereo-EEG electrodes in computing tomography
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Seznam použitých zkratek

EEG elektroencefalografie

SEEG stereo elektroencefalografie

MRI magnetická rezonance (magnetic resonance imaging)

CT počítačová tomografie (computed tomography)

RTG
rentgenový; související se zobrazovacími metodami, které používají
rentgenové záření

3D trojrozměrný

HU Hounsfieldova jednotka (Hounsfield unit)

CRW stereotaktický systém Cosman, Roberts, Wells

XYZ kartézský souřadnicový systém

IJK souřadnicový systém daný indexy v matici

RAS
souřadnicový systém nativního prostoru v milimetrech, orientace os je
v těle pacienta doprava, dopředu a nahoru (right, anterior, superior)

MATLAB akronym programu Matrix Laboratory

SPM software Statistical Parametric Mapping

FEL Fakulta elektrotechnická

ČVUT České vysoké učení technické

ID jedinečné číslo pacienta

GMM model směsi Gaussovských rozdělení (Gaussian mixture model)

ROI oblast zájmu (region of interest)
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1. Úvod

Tato práce se zabývá automatickou lokalizací kontaktů na elektrodách pro stereo elek-

troencefalografii v radiologických snímcích mozku u pacientů trpících epilepsií. Pro plné

pochopení problematiky je potřebná základní orientace jak v technické, tak i v medicínské

stránce věci. Tato kapitola proto uvádí nezbytné teoretické základy z obou oblastí, dále shr-

nuje současný stav poznání a v závěru rovněž rozebírá motivaci a cíle práce.

1.1. Epilepsie a epileptochirurgie

Epilepsie je neurologické onemocnění, které se projevuje opakovanými záchvaty v po-

době náhlých a vůlí neovlivnitelných změn v mozkové činnosti. Vnější projevy záchvatů za-

hrnují změny chování, které mohou být doprovázeny poruchou vědomí. Záchvaty jsou způ-

sobeny abnormálními výboji nervových buněk v centrální nervové soustavě. [1] Epilepsie

je diagnostikována nejprve po druhém nevyprovokovaném záchvatu. Příčinou tohoto one-

mocnění mohou být například traumatické poškození mozku, genetické vlivy, nádory, in-

fekce a další. Jedná se o jedno z nejčastějších neurologických onemocnění, postihuje kolem

50 milionů lidí na celém světě. [2]

Většina pacientů může být léčena konzervativně pomocí režimových opatření a vhod-

ných léků (antiepileptika). Přibližně u čtvrtiny pacientů ale léčba antiepileptiky selhává a je

třeba vyšetřit, zda lze v jejich případě volit operační zákrok. Ten je indikován cca u 25 %

farmakorezistentních pacientů. Epileptochirurgická léčba spočívá v odstranění nervové

tkáně zodpovědné za genezi záchvatů (epileptogenní zóny). Cílem tohoto zákroku je vylé-

čení epilepsie nebo alespoň omezení jejích projevů. V Centru pro epilepsii při Fakultní ne-

mocnici v Motole, odkud také pocházejí pacientská data pro tuto práci, po operaci odezní

záchvaty u 70-80 % pacientů, jimž byla operačně odstraněna ložiska epilepsie v mozku. [3]

Hned z několika důvodů je epileptochirurgie náročný léčebný postup: samotnému ope-

račnímu výkonu předchází množství diagnostických metod, na léčbě se podílí specializo-

vaný tým odborníků z řad neurologů a epileptologů a celá procedura je také finančně ná-

ročná. Navíc je zapotřebí odpovídající technické vybavení. Díky rychlému technologickému

pokroku, zpřesnění kritérií pro indikaci operačního výkonu a potvrzení dlouhodobých dob-

rých výsledků se však od konce 20. století toto odvětví neurochirurgie rychle rozvíjí a počet

pacientů léčených tímto způsobem narůstá. [4]
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1.2. Předoperační vyšetření

Je-li u pacienta indikována operace s cílem odstranění epileptogenní zóny z mozku, je


[…]


lizovat ručně.

Ze zmíněných metod je pro srovnání s vyvinutou metodou zřejmě nejzajímavější auto-

matická lokalizace popsaná v [22]. Její autoři dosáhli výsledků s podobnou přesností, ale

výpočet probíhal výrazně rychleji: dle autorů pouze 0,8 s. Patrným rozdílem je implemen-

tace v jazyce C++. Lze dohledat porovnání rychlosti jazyka C++ a programu MATLAB: autoři

článku [29] uvádějí, že výpočet při implementaci totožného algoritmu běžel v programu

MATLAB 9× až 11× pomaleji než v C++. Jednalo se však o algoritmus z oboru ekonomie

a není jisté, zda je zkušenost autorů článku přenositelná na případ této práce. Není tak jasné,
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do jaké míry může být rozdíl v rychlosti výpočtu způsoben použitým programovacím jazy-

kem. Objektivní porovnání časové náročnosti by bylo možné zřejmě jen v případě, že by obě

metody vycházely ze stejných pacientských dat. Na zmíněné metodě jsou dále určitě zají-

mavé způsoby řešení problému křížení či dotyku dvou elektrod nebo prohnutí elektrody.

V rámci doposud použitých pacientských dat dokázala i metoda navržená v této práci tyto

problémy překonat, a to díky použití GMM, který dokázal kontakty klasifikovat ke správným

elektrodám (u komplikovaných případů kontrolováno vizuálně v průběhu výpočtu). Pro po-

rovnání robustnosti obou metod bylo potřeba aplikovat je obě na obecný vzorek pacient-

ských dat s větším množstvím problematických elektrod. V případě prokázání větší úspěš-

nosti jednoho z postupů by pak bylo možné horší metodu dále doplnit o dílčí algoritmy pro

překonání problémů, jež nedokáže správně vyřešit.

4.5. Výhledy na další využití a pokračování práce

Analýza výsledků měření a porovnání různých metod lokalizace vedly k získání námětů

na další možné pokračování práce s výhledem jednak na využití stávajícího algoritmu k zís-

kání dalších výsledků, jednak na možné úpravy metodiky s cílem zpřesnění lokalizace.

Program je též možné podrobněji analyzovat z hlediska optimalizace paměťových ná-

roků a výpočetní náročnosti, ale také z hlediska použitých proměnných a parametrů výpo-

čtu (jako je například maska kontaktu), jejichž různé modifikace mají vliv na přesnost loka-

lizace. To se týká nejen samotného výpočetního algoritmu, ale též metod zpracování obrazu.

Při získávání CT obrazu se nyní používá rekonstrukce na měkké tkáně, která mírně rozma-

zává elektrody a pro aktuální využití se jeví jako výhodná. Do budoucna je možné použít

také rekonstrukci, která umožňuje získat obraz zachovávající přesný tvar elektrod. Zmíněné

modifikace by mohly – ať už jednotlivě, nebo současným využitím vícero z nich – vést ke

zpřesnění automatické lokalizace.

Samostatnou zmínku si zasluhuje možnost následné úpravy dat po dokončení výpočtu.

Jak se ukázalo porovnáním navržené metody s referenčním řešením, prokládání nalezených

výsledků v souladu se známou parametrizací elektrody může být postupem vhodným k zís-

kání věrnějšího popisu elektrody. Výstup navrženého algoritmu tedy nemusí být považován

za výstup definitivní. Hodnoty je možné dále upravovat, jako možné metody se jeví napří-

klad prokládání úseků elektrody lineární aproximací (úsečkou) nebo vyrovnávání vzdále-

ností mezi kontakty vychýlenými axiálně na opačné strany.

Posledním námět se týká možnosti využití navrženého algoritmu, který byl implemento-

ván v programu MATLAB. Velkou uživatelskou základnu na poli medicíny má též program

3D Slicer, který umožňuje integraci doplňků psaných v jazyce Python. Navíc oproti
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programu MATLAB umožňuje zpracování obrazu v uživatelsky přívětivém grafickém roz-

hraní a je bezplatný. Nabízí se tedy možnost navržený algoritmus implementovat jako do-

plněk pro program 3D Slicer, který by pak umožňoval práci s CT snímky v plném rozsahu

této problematiky.
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5. Závěr

Cíl práce – navržení algoritmu pro automatické zjištění polohy kontaktů intrakraniálních

elektrod SEEG v CT obrazu mozku – byl naplněn. Při testování úspěšnosti na souboru paci-

entských dat dokázal navržený algoritmus lokalizovat všechny implantované kontakty

s uspokojivou přesností, navíc výrazně rychleji než aktuálně používaná metoda ruční loka-

lizace. Implementovaný program se proto jeví jako vhodný pro praktické využití v rámci

předoperačních vyšetření pacientů trpících epilepsií, nicméně na základě provedené ana-

lýzy výsledků bude nutné tento program nadále vyvíjet a zvyšovat tím jeho přesnost.
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Seznam příloh

Přílohou této práce je CD s balíčkem nástrojů pro automatickou lokalizaci kontaktů SEEG

elektrod v CT obrazu mozku. Jednotlivé soubory jsou na CD uspořádány v této struktuře:

/

├ bakalarska_prace.pdf - plný text bakalářské práce
└ matlab/ - složka s implementovaným programem

├ dilateN.m - pomocná funkce (dilatace)
├ dist2line.m - pomocná funkce (vzdálenost bodu a přímky)

├ erodeN.m - pomocná funkce (eroze)
├ find_contacts.m - pomocná funkce (hledání kontaktů)
├ gaus_mask.m - pomocná funkce (tvorba masky)
├ main.m - hlavní skript pro spouštění programu
├ max_similarity.m - pomocná funkce (hledání podobnosti)
├ morphological_mask.m - pomocná funkce (morfologická maska)

├ preprocess.m - pomocná funkce (předzpracování obrazu)
└ README.txt - pokyny ke správnému spuštění programu