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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Filip Oplt
Typ práce: bakalářská
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Katedra/ústav: K13131
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Pracoviště vedoucího práce: K13131

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo automaticky identifikovat a pojmenovat kovové kontakty intrakraniálních EEG elektrod v CT
obrazech. Pro řešení problematiky si student musel osvojit základní práci s 3D obrazovými daty a jejich
interpretaci v souřadnicovém systému pacienta. Cílem práce poté bylo navrhnout algoritmus, který dokáže
spolehlivě určit souřadnice jednotlivých kontaktů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Filip Oplt je nadaný, schopný samostatné a tvůrčí práce, umí pracovat velmi efektivně. Nicméně nevyužíval veškerý svůj
potenciál pro řešení zadání, což se projevilo v jeho horší disciplíně průběžně pracovat a konzultovat výsledky.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Problematika byla řešena metodicky, odborně, dle pokynů vedoucího a v souladu s předloženou literaturou. Na druhou
stranu student uvádí techniky, které by mohly pomoci vylepšit výsledky, ale v práci je již neimplementuje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je sepsána velmi čitelně, je dobře strukturována a graficky ilustrována.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce je korektně citována a splňuje formální i etické parametry. Teoretické znalosti jsou čerpány spíše z knih, praktické
z několika odborných článků a dále z webových odkazů a technických manuálů. Pro řešenou práci hodnotím zdroje za
relevantní a plně dostačující.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Filip Oplt splnil požadované zadání, ačkoliv výsledky práce ukazují na možnosti dalšího zlepšování. Výsledky práce jsou
srovnatelné s dříve publikovanými přístupy a tedy validní. Navržená automatická lokalizace kontaktů ale není dostatečně
přesná pro využití v rámci chirurgické léčby epilepsie Centra pro epilepsii – FN Motol, nicméně je dobrým a užitečným
základem pro další práci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Filip Oplt splnil zadání a dosáhl výsledků srovnatelných s dříve publikovanými recentními pracemi. Nicméně se
domnívám, že student nevyužil zcela svého potenciálu a talentu k rozšíření metody pro přesnější lokalizaci kontaktů
v CT snímcích, což prozatím limituje její použití v praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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